
 

DELIBERA N. 217/24/CONS 

 

 

MODIFICA DEL TERMINE DI DURATA  

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI UTENTI 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 giugno 2024; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 28, della citata legge n. 249/1997, che 

istituisce il Consiglio nazionale degli utenti presso l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni; 

 

VISTA la delibera n. 54/99 del 5 maggio 1999, recante “Regolamento sui criteri 

per la designazione, l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio nazionale degli 

utenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 389/15/CONS (di seguito, 

“Regolamento”); 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del Regolamento che, con riferimento alla 

durata del Consiglio nazionale degli utenti (di seguito, “CNU”), così recita: “Il Consiglio 

nazionale degli utenti svolge le sue funzioni per la durata di quattro anni a decorrere 

dalla data del suo primo insediamento”; 
 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, ed il 

relativo Allegato A, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS (di 

seguito, “ROF”); 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 27, comma 4, del ROF che, con riferimento alla 

durata della  Commissione di garanzia e controllo, prevede che “[l]a Commissione rimane 

in carica quattro anni, eventualmente rinnovabili per una sola volta, a decorrere dalla 

prima riunione successiva alla nomina. In caso di dimissioni o di decadenza di un 

componente, la scadenza del mandato del sostituito coincide con quella dell’intera 

Commissione”; 

 



 

217/24/CONS 

2 

 

RITENUTO opportuno, in conformità con quanto già previsto per la 

Commissione di garanzia e controllo, di prevedere anche per il CNU la possibilità di un 

rinnovo della carica di componenti per un ulteriore quadriennio, al fine di compendiare 

le esigenze di buon andamento e di continuità dell’azione amministrativa con quelle del 

massimo rispetto dell’autonomia dell’organo (in ragione delle peculiari funzioni 

consultive e di proposta ad esso assegnate dalla legge);  

 

RITENUTO, quindi, di dover modificare la previsione relativa alla durata del 

CNU contemplando anche per quest’ultimo la possibilità che, in prossimità della 

scadenza del primo quadriennio a decorrere dalla data del suo primo insediamento, sia 

valutata ed eventualmente disposta dal Consiglio, per una sola volta, la riconferma dei 

componenti in carica per altri quattro anni; 

 

UDITA la relazione del Presidente, relatore ai sensi dell’articolo 31 del 

“Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifica al “Regolamento sui criteri per la designazione, l’organizzazione e il 

funzionamento del Consiglio Nazionale degli Utenti”)  

 

 

1. L’articolo 4, comma 1, del “Regolamento sui criteri per la designazione, 

l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio Nazionale degli Utenti” è così 

sostituito: 

“1. Il Consiglio nazionale degli utenti svolge le sue funzioni per la durata di 

quattro anni, eventualmente rinnovabili per una sola volta, a decorrere dalla data 

del suo primo insediamento”. 

2. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità ed entra in vigore il 

giorno successivo alla sua pubblicazione.  

   Roma, 26 giugno 2024 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 

 

 

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Giulietta Gamba         


